apostolica scripta mandamus quatenus canonicos memoratos denunciantes publice 

absolutos non permitattis eosdem ab aliquibus propter hoc indebite molestari. 

           Datum Laterani III idus maii, pontificatus nostri anno undecimo. 

         + Petrus Ausonensis sacrista. Petrus capellanus. Sig+num Bernardi de Maioles. 

Andreas de Tona qui hoc firmo. Sig+num Berengarius levita. Raimundus Vita sacerdos 

firmo sss. Sig+num Berengarii de Mata sacerdotis.  

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris qui hoc fideliter 

transtulit cum litteris XI kalendas iulii anno Domini M CC VIII. 
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1209, febrer, 5 

Venda.  Pere de Tavertet ven a Ferrer de Sorba les cases de la canònica de Manresa a 

             Vic i que ell tenia. Mana que les tingui sota l’autoritat i el servei del paborde de 

              Manresa. 

 A.* ACV, cal. 6, episc. I, nº 81 

            Notum sit cunctis quod ego Petrus, Vicensis sacrista, assensu et voluntate Petri 

prepositi Sancte Marie Minorise, dono tibi Ferrario presbitero et canonico omnes ipsas 

domos cum universis ad eas spectantibus et cum omni senioratu quas ecclesiam Sancte 

Marie Minorisa habet et habere debet in villa Vici et ego teneo per eandem ecclesiam. 

Tali pacto hoc donum tibi facio ut illud teneas et possideas potenter et secure in omni vita 

tua, habendo et accipiendo ibi omnia iura ipsius ecclesie Sancte Marie ad servicium et 

fidelitatem prepositi et ecclesie Minorise. Ad tuum vero obitum hoc totum sit solutum 

preposito et ecclesie Minorise sine omni impedimento et diminutione. 

          Quod est factum nonas februarii, anno Domini M CC VIIII. 

           + Petrus, Ausonensis sacrista.* Petrus prepositus sss.* Sig+num Berengarii de 

Rieria. Sig+num Raimundi Copada. Sig+num Bernardi de Palatio. 

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.* 

           Petrus, levita qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1209, setembre, 6  

Declaracions testimonials.  Pere de Tavertet,  sagristà, Pere de Perigueux, capellà de 

             Santa Maria de Vic,  Homo Dei i Pere Guillem , prevere, entre altres testimonis 

            declaren sobre l’exercici de la jurisdicció dels bisbes de Vic en matèria de justí-     

            cia, control dels mercats, pesos i mesures davant la contestació de Guillem de  
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            Montcada.  

                 A. 1* ACV cal. 6 episc. I, núm. 83. 

                 A. 2* ACV cal. 6 núm. 2875. 
                 A. 3* AEV vol V, núm. 54   

                  a. SCHIDLER, Les tactiques des Montcada, Ausa, doc. 2, pp. 337-340. Transcriu A.1. 

                 Conservem només tres fragments amb l’inici de les declaracions de Pere de Tavertet, (A.1) un 

segon fragment que cita com anteriors declaracions les de Bernat, clavíger, Andreu Salmúnia i Ramon Picó 

i que s’inicia amb les declaracions d’un testimoni que podria ser algún dels esmentats i amb la declaració 

de Pere de Perigueux, capellà de Santa Maria la Rodona (A.2). Finalment el tercer fragment conté el final 

d’unes declaracions que podrien ser de Guillem de Viver, Berenguer de Pinós o Pere Pasqual i seguint amb 

la declaració completa del lambard Homo Dei i acabant amb les declaracions de Pere Guillem de Vic, 

prevere (A.3) 

            Anno Domini Mº CCº nono, VIII idus septembris hos testes produxerunt 

episcopus et ecclesia Ausonensis in causa que vertitur inter ipsos et Guillelmus de 

Montecathano super pluribus et diversis capitulis 

            Petrus de Tavarteto, sacrista eiusdem ecclesie, iurato dixit quod tempore Guillelmi 

Raimundi veteris, proavi istius Guillelmi de Montecathano, quod quadam mulier de 

parrochia Sancte Marie de Villanova que dicebatur interfecisse maritum suum fuit 

adducta in villam de Vico et fuit tradita Petrus Berengario, sacriste Vicensis, tenenti 

locum Petri de Redorta episcopi, qui erat in Provincia cum comite Barchinonensis. Et 

idem sacrista tradidit eam cuidam militi nomine Guillelmi de Capraria et mandavit ei ut 

faceret eam secundum delictum iudicari et puniri. Qui miles ad mandatum ipsius sacriste 

fecit eam per iudicium comburi in quadam loco qui vocatur Forn Teuler. Interrogatus 

quomodo sciret, dixit se hec vidisse et audisse et interfuisse. Interrogatus de tempore dixit 

L annos esae elapsos. Requisitus de se ipso cuius etatis erat, dixit quod unde poterat 

habere in etate de XV usque ad XX annos. 

            Dixit etiam quod tempore precedente, vidit et audivit, quod quidam homo nomine 

Bernardus Fruga qui dicebatur subripuisse crucem Sancti Petri de Vico et excrustasse, 

fuit captus et in posse canonicorum adductus et missus et in ecclesia Sancti Petri infra 

corum per totam noctem detentus et ab ipso teste et multis aliis clericis custoditus et in 

mane Petrus de Redorta, episcopus, et Geraldus archidiaconus fecerunt ei erui occulos a 

duobus sarracenis ipsius archidiaconi et quodam alio sarraceno Raimundi de Meala, baiuli 

episcopi in platea iuxta Sanctam Maria ad bucam de Rodanello. 

            Post hec vidit quod quidam homo nomine Ianuarius, erat in domibus ipsius testis 

que tunc temporis eran Rotlandi, avunculi eius, et vidit quod dictus Ianuarius cum vidisset 

ascendentem quondam alium hominem nomine Laurentium qui manebat in domibus 

Guillelmi Raimundi accepta securi percussit eum cum ea in capite et occidit. Qui 

siquidem homicida fuit captus et adductus in posse iam dicti episcopi et clericorum et ipsi 

fecerunt eum suspendi in loco qui dicitur Podium de Rami. Requisitus si tempore dicti 

Guillelmi Raimundi hec fuerat, dixit se bene non recordari, sed tamen bene credebat. De 

aliis autem minutis iusticiis sicuti exorbare manus vel pedes abscedere, seu in fonte 

cautherizare a dictis temporibus et postea, usque ad tempus quo iste Guilelmi de 

Montecathano incepit dicte ecclesie contradicere, episcopi et clerici et baiuli eorum 

fecerunt fieri dictas iusticias et non vidit aliquam in hoc eis contradicentem, nec vidit 

usquam quod antecessores ipsius Guillelmi fecissent aliquam de iusticiis huius modi per 

se vel per baiulos suos nec etiam audivit. 
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            Vidit etiam et audivit, a tempore primo dicto usque ad contradictionem istius 

Guillelmi de Montecathano, quod omnes mensure vini, bladi et olei et lane et canne, et 

libre et pondera fuerunt in manu episcoporum. Ita quod infra palacium suum faciebat eas 

asserri et convocatis probis hominibus ville emendabat eas. Et si quam inveniebat falsam 

habebat inde iusticiam ab ea qui falsam tenuerat. De qua iusticia antecessores dicti 

Guillelmi de Montecathano nichil accipiebat. Requisitus si baiulus Guillelmi Raimundi 

fuit ad hec umquam vocatus, dixit se dubitare, sed tamen bene poterat esse ibi sicut unius 

ex aliis hominibus ville et credit se non ut eius ibi auctoritas pararetur. 

            Dixit etiam se vidisse quod quia Guillelmus de Yla, habitator Vici, noluit firmare 

directum propter Guillelmo Casulis, archidiacono dicte ecclesie, propter cannam falsam 

quam dicebatur tenere. Idem archidiaconus ivit ad tabulam dicti Guillelmi de Yla et 

apportavit inde in collo muli sui unam peciam de gordo. 

           Dixit etiam se audisse quod Petrus de Redorta, episcopus, habuit a quodam ex 

melioribus hominibus ville nomine Poncio Cap de Ferre, qui stabat super Guillemum 

Raimundum, centum solidos propter quodam cannam falsam quam dicebatur tenere. Sed 

tamen aliter non vidit nec acivit. 

            Vidit etiam et audivit quod Bernardus de Balaiano, canonicus ecclesie Vicensis, 

qui tenebat locum archidiaconi, scilicet, Guillelmi de Casulis, tamquam vicarius extraxit 

de domo Petri Barrati unam tracam de coriis propter quandam falsitatem quam dicebatur 

fecisse, sed tamen ignorat que fuit ipsa falsitas. 

            Dixit etiam se vidisse quod tempore domini Ildefonso rege, patris istius, erat ipse 

rex apud Vicum in domibus eiusdem testis et botellarius rege cepit quondam hominem de 

Vico, nomine Lobetum, propter vinum quod ei vendiderat ad falsam mesuram. Et 

episcopus dixit domino regi quod ei vendiderat ad falsam mesuram. Et episcopus dixit 

domino regi quod non erat suum punire huiusmodi falsitates in villa Vici, sed quod 

restitueretur ei dampnum quod passus fuerat per falsam mesuram. Et ita factum est quod 

episcopus habuit libere iusticiam suam totam ab homine illo propter falsitatem mesure et 

rex habuit certam quantitatem pro dampno quod passus fuerat in mensural. 

            Dixit etiam quod ipse met testis fuit viccarius tempore Petri de Redorta, episcopi, 

sub Guilellmus de Casulis archidiacono in villa Vici et posuit pesam suam in furno 

superiori ad formam pese furni episcopi. Et sepe dum esset vicarius misit flecharias de 

furno superiori in costello et frangebat eis panes et panistros et quando frangebatur 

costellum mittebat ibi postes et faciebat ipsum refici. 

            Dixit etiam se vidisse quod cum Petrus Finus, qui habitabat super Guillelmus de 

Montecathano, commodasset quondam mensural vini Ferrario de Cloquario. Illa mesura 

inventa fuit falsa et habuit inde Ferrarius emendam pro dampno sibi dato et episcopus 

certam sumam pro pena falsitatis. Et sic dixit generaliter quod de omnibus falsitatibus 

que fiebant in villa, recipiebat episcopus iusticias a convictis. Ita quod nullus alius accepit 

inde aliquid se sciente. 

            Vidit preterea et audivit, et etiam ipse met testis dum vicarius fuit hoc fecit quod 

episcopus et viccarius et baiuli sui capiebant latrones in ipso mercato in die sabbati et 

puniebant macellarios qui faciebant falsitatem in vendendis carnibus et accepiebant 

omnes iusticias tam de placitis quam de latronibus quam de aliis causis in diebus mercati, 

sine baiulo Guillelmi Raimundi et ita quod partem inde non habebat ipso sciente. 
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            Vidit quoque quod quandoque in diebus mercati, cum episcopus vel vicarii sui et 

baiuli erant absentes, baiuli Guillelmi Raimundi capiebant latrones in ipso mercato et eos 

inde extrahebant, sed cum veniebat episcopus vel baiuli sui, recuperabant ipsos latrones 

sed tamen contencio erat inter baiulos uterque partis de spoliis et rebus latronum. 

Nunquam tamen vidit et nec audivit quod Guillelmus Raimundus vel baiuli vel vicarii sui 

recuperassent aliquos de latronibus quos episcopus vel baiuli sui in mercato cepissent vel 

aliqui. 

            Vidit etiam quod cum episcopus Vicensis teneret captum quondam hominem 

Guillelmi Raimundi de Tona qui acusabatur de falsa moneda et vellet eum iusticiare. 

Domina Guillelma, uxor Guillelmi Raimundi que tunc erat Vici impetravit ipsum 

hominem ab episcopo qui ad petitionem et preces ipsius penam ei remisit. Adhuc etiam 

dixit se vidisse quod Petrus de Redorta, episcopus, extraxit per capillos de mercato 

quondam hominem nomine Berenger de Mata qui accusabatur de falsa moneta. 

Requisitus si omnes predictas iusticias et iurisdictiones exercuit et fecit episcopus et baiuli 

eius tam in hominibus episcopi et ecclesie quam in hominibus Guillelmi Raimundi et in 

tota villa Vici, dixit quod sic et addidit quod Guillelmus Raimundi vel successores eius 

seu baiuli eorum nunquam in predictis omnibus vel in aliquo illorum secundum quod 

dictum est acceperunt aliquam partem vel fuerunt vocati nec aliquam ibi partem 

acceperunt ipso sciente. 

            Dixit etiam quod Arnallus Anes qui fuit episcopus ante Petrus de Redorta, sicut 

audivit, concessit Guillelmo Raimundo maiori in vita ipsius tamen locum qui dicitur 

Quintana infra villam Vici, sicut plenius resonat in carta inde facta. Et vidit quod post 

obitum Guillelmi Raimundi, successores eiusdem Guillelmi Raimundi, tenuerunt et 

habuerunt locum illum usque modo contradicentibus. Tamen eis episcopis et clericis 

usque modo sed tamen non sederunt inde in placito se sciente nec traxerunt eas in causam. 

Sed vidit quod super hoc facta conquerentes miserunt litteras domino pape et audivit 

similiter quod dominus papa misit litteras commissorias super hoc facto non tamen vidit 

eas. Audivit etiam quod Guillelmus de Athenis, baiulus episcopi, quandoque extrahebat 

et apportabat carnes de macello ipsius Quintane quando macellarii faciebant falsitatem  

in vendendis carnibus sed tamen non vidit. Dixit etiam quod nunquam vidit nec audivit 

quod episcopus vel sui tenuissent aliquod placitum vel habuissent aliquam iusticiam de 

aliquo contractu vel delicto aut iniuria sive forfetura que fierent in predicto loco qui 

dicitur Quintana. 

            Vidit etiam et presens fuit, quod cum iste Guillelmus de Montecathano inciperet 

operari de novo per homines suos in ipsa Quintana et in alodio quod ipse met testis emit 

iuxta Quintanam ab Arnaldi Petri de Gurbo. Episcopus et clerici commonuerunt ipsos 

magistros et homines qui ibi operabantur et macellarios, ex parte domini pape et domini 

rege ac domini archiepiscopi ne ibi operarentur vel aliquod facerent novi seu carnes ibi 

apponerent ad vendendum. Et episcopus excomunicavit omnes qui contra hoc ibi aliquid 

facerent. Requisitus si fuit aliquis ex parte Guillelmi de Montecathano qui repromitteret 

vel satis daret dixit se non vidisse nec audisse. 

            Dixit etiam se vidisse quod quando solempne mercatum Vici propter festum quod 

eveniat in die mercati vel ab aliam causam mutatur in die dominica vel die martis vel die 

iovis quibus tenetur mercatum Quintane episcopus vel clerici vel baiuli eorum , veniebant 

ad Quintanam et compellebant exire inde homines ut venirent ad mercatum sollempne. 

Et ipse met testis ad hec sepe interfuit et auxilium dedit. 
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            Dixit etiam se vidisse et interfuisse quod antequam episcopus Romam iter 

arriperet, rogavit Guillelmum de Montecathano ut faceret ei directum. Et acciperet ab eo 

in manu  amicorum suorum, scilicet, Guillelmus de Rochabertino vel Arnaldus de Crexel 

vel Guillelmi de Cervaria. Et tunc respondit ei Guillelmus quod faceret ei directum in 

manu domini archiepiscopi qui erat in Aragone. Et episcopus dixit ei quod si esset inde 

bene secures, duceret eum secum in propriis sumptibus daret ei pro logerio unum equum 

quod Guillelmus tandem facere recusavit. Et ita super hac oblatione iuris et super 

appellatione quam antea fecerat episcopus ad dominum papam, dictus Guillelmus de 

Montecathano fecit multa malefacta et gravia hominibus ville Vici et ecclesie hominibus, 

rebus eorum et clericorum et episcopo. 

            De cavalcatis etiam dixit se vidisse quod Guillem Ramon maiori et Guillelmus 

filius eius post eum quando habebant guerras proprias rogabant episcopes vel eorum loca 

tenentes ut acomodarent eis aliquos de ipsis habitatoribus ville Vici. Et episcopus vel sui, 

non ex debito sed ex gratia, concedebant eis quos et quot episcopus volebat et faciebat 

eas liberari a baiulis suis. Audivit etiam ab antiquis, quod eadem modo habuerant episcopi 

homines Guillelmi Raimundi similiter ex gratia. Non tamen vidit quod aliquis episcopus 

duxisset aliquos homines Guillelmi Raimundi vel suorum in cavalcatas. Dixit etiam quod 

quamdam vice Guillelmus Raimundi, contra voluntatem Raimundi de Castellterzol qui 

tunc erat episcopus, duxit quosdam homines de villa Vici in quadam cavalcata apud 

Brulium et quando redierunt episcopus distrinxit homines illos super hoc ad firmandum 

directum et habuit ab eis inde iusticias.  

            Requisitus super leudis si aliquam inde acciperet episcopus, dixit se nil aliud sciret 

nisi quod a die veneris ad vesperum usque in sequentem diem sabbati in vesperum accipit 

episcopus quamdam partem in leudis nescit tamen quam sed dixit quod Guillelmus de 

Montecathano accipit partem in leudis sed tamen nescit quam. Adiecit audit quod 

homines de dominicaturis exterioribus episcopi et canonice nec dant leudas in ipsa villa 

Vici et siquendo accipiebantur ab eis reddebantur eisdem. Adhuc etiam dixit quod 

episcopus semper, ex quo ipse testis fuit in ecclesia Vici, instituit preconem publicum in 

villa Vici sine aliqua interruptione et aliqua impedimenta et ita usquemodo in pace tenuit 

episcopus et ecclesia et possedit et quandocumque preco aliquid generaliter vel nomine 

banni per villam preconizatur, semper nomine episcopi et eius auctoritate preconizatur. 

ACV cal. 6 núm. 2875. 

            Postea vero dixit. se vidisse quod cum Guillelmi Raimundi, pater dicti Guillelmi 

de Montecathano, fecisset hominium Raimundo de Castelterzol in capitulo Vicensis, ipse 

episcopus et clerici, laudaverunt sibi feuda qui per eos tenebat, sicut continetur in 

conveniencia inter eos facta. Expressi tamen in illa hora et precise, dixerunt sibi quod non 

laudabant ei nec concedebant Quintana vel aliquid quod ad Quintanam spectaret. 

            De possessione Quintane qua Guillelmus Raimundi et antecessores sui habuerunt 

et tenuerunt usque in hodiernum diem, dixit idem per omnia quod Raimundus Picho set 

audivit quod ecclesia Vicensis misit super hoc litteras ad dominum papam conquerens 

quod littere domini pape fecit adhuc in ecclesia Vicensis. Dixit tamen, se non vidisse 

litteras super hoc domino pape transmissas, nec illas qui fuerunt misse a domino papa, set 

hoc pro certo audivit et ita credit. Addidit etiam quod de omnibus mesuris falsis qui 

inveniebant in Quintana, episcopus et ecclesia habebat inde iusticiam. 
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…… 

              Super domo qua Guillelmus Ancho accaptavit in Quintana et super hiis quod 

inde precesserunt dixit idem per omnium quod Bernardus, claviger Sancti Petri. 

            De comunimento facto ab episcopo et clericis, magistris et hominibus et 

macellariis qui in dicta Quintana de novo accipiebant operari dixit idem per omnia quod 

sacrista. 

            De oblatione directi facta ab episcopo isti Guillelmo de Montecathano et 

appellatione ad dominum papam et archiepiscopum interpositam et de recusatione dicti 

Guillelmi et quod malefacta multa magna episcopo et ecclesie post oblationem directi et 

dictas appellationes essent illata, dixit idem per omnia quod Bernardus, claviger Sancti 

Petri. Hec adiecto quod ante apellatione quodam etiam dampna fecerat Guillelmus et sui 

episcopus et ecclesie. Requisitus de tempore quo facta fuit oblatus directi simul et 

appellatio dixit idem quod Bernardus claviger, set addidit quod in quadragesima proximo 

preterita fuerunt tres anni elapsi  ex quo idem episcopus, sine interpositione appellationis 

obtulit, dicto Guillelmo directum et ab inde omnia fere malefacta et dampna fuerunt illata 

episcopo et ecclesie ab eadem Guillelmo. 

            De cavalcata de Brull idem per omnia dixit quod Petrus sacrista et addidit quod 

Guillelmus Raimundi fuit presens in accipiendo firmamentum ab hominibus illius 

cavalcate et non contradixit ni quod rogabat episcopum, nec hoc faceret nec eos gravaret. 

De aliis autem cavalcatis factis ante istam de Brul, dixit idem per omnia quod sacrista hoc 

adiecto quod sepe vidit quando episcopus et clerici ducebant homines Guillelmi 

Raimundi in cavalcatas suas vellent nollent. Exigebant tamen … ad illos homines 

ducendos concensu eos ducebant. Requisitus pro utraque parte si ap… sciret, dixit se non 

recordari. 

            Petrus, capellanus Vici, iurato dixit quod cum de novo ipse venisset apud Vicum, 

vidit et audivit Petrus de Redorta episcopus fecit adduci ante se in palacium suum omnes 

mensuras vini, bladi et olei principales et comunes de villa Vici, tam illas que erant in 

castello Guillelmi Raimundi, quam etiam alias que erant extra castellum et convocatis 

probis hominibus ville ipsius mensuris formam certam apposuit, pro arbitrio suo ad 

consilium tamen proborum hominum, precipiens firmiter quod secundum formam tunc 

appositam semper procedetur in mesurando. Requisitus si huc usque processum est in 

mesurando, secundum formam mensurarum canonice et ecclesie fuerunt tunc redacte 

omnes alie mesure, tam bladi quam vini quam alii. Interrogatus si baiulus Guillelmi 

Raimundi interfuit ibi dixit quod bene potuit esse sicut unus ex aliis, sed non quod eius 

auctoritas vel confessus requireretur in aliquo. De tempore dixit quod XXX anni sicut 

credit possunt esse elapse. 

            In capitulo Berengarii de Mata qui accusabatur de moneta dixit idem quod 

sacrista. Et addiecit quod ille homo erat et est Guillelmi Ramundi. Addiecit etiam se 

audivisse pro cetero et verum esse asserit, quod rex volebat illum hominem habere in sua 

capcione et punire et episcopus contradixit sibi ita quod rex ipsum habere non potuit licet 

moleste ferret. Immo episcopus per se sicut ipse testis vidit et scit habuit ab illo homine 

certam quantitatem pecunie quod pena [...] 

            Postea vero dixit quod homines ville Vici, pro maiori parte, sicut audivit et pro 

cetero asserit, fecerunt coniurationem inter se, vero se adiuvicem iurarent atque 
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defenderent. In qua coniuratione exceperunt dominum regem et Petrus de Redorta qui 

tunc erat episcopus et Guillelmi Raimundi, et forte paucos alios nec tamen quos. Et quia 

non exceperunt universitatem clericorum ecclesie ius sacramentali, sicut ipse testis vidit. 

Episcopus valde commotus fuit adversos eos, unde quadam dominica indutus ad missam 

in altari Sancti Nicholai, infra ecclesia Sancti Petri, expresse nominaverunt multos ex illis 

qui erant in sacramentali iniungens eis et omnibus aliis quod se adiuvicem a sacramento 

absoliverent et rumperent ex toto sacramentale et non facerent, deinde haberet eos pro 

suis bandatoribus et ecclesie ipsius vero hoc facere renuerunt immo IIIIor ex illis nomine: 

Petrus de Puteo qui tunc erat baiulus rege et Martinus Cuixeta et Berengarius de Olost et 

alius cuius nomen ignorant, pro se et alius coniuratis ad dominum regem apud 

Perpinianum sicut audiverunt euntes, impetraverunt coniurationem qua fecerant ab eo 

confirmari, quod ipsi rex fecit et signum suum in sacramentali apposuit (caucione 

interposita ab eis). Et post aliqua talem temporis quam rex esset apud Vicum et rogasset 

instante episcopum quod huiusmodi sacramentale non infringeret, set approbasset et 

episcopus concedere noluisset, indignatus est valde et commotus adversus episcopum et 

ecclesiam, et post multam verba qui inter ipsum et episcopum fuerit, visis instrumentis 

ecclesie, destitit adiuvamine et favore illorum hominum super sacramentali. Processu 

vero temporis, episcopus constituit iudices qui discernerent auctoritate ipsius episcopi 

utrum stare deberet sacramentale vel non qui per sentenciam illud penitus reprobaverunt 

et infregerunt, et ita ad mandatum et districtionem eiusdem episcopi et ecclesie ruptum 

fuit sacramentale. Interrogatus si vidit ipse rumpi sacramentale vel quod homines se a 

iuramento absolverunt, dixit se non vidisse sed firmiter asserit ita fuisse et ita scit in 

veritate. Dixit etiam quod sentencia illa lata a dictis iudicibus fuit ipso vidente in scriptis 

redacta, et est adhuc in ecclesia sicut credit. Interrogatus si fuit vocatus ad hoc in aliquo 

Guillelmi Raimundi vel baiulus suus, dixit non. De tempore dixit se non recordari sed in 

diebus Petri de Redorta fuit factum. 

            In capitulo latus nunc mercati quos baiulus Guillelmi Raimundi aliquando 

capiebant, dixit idem per omnia quod sacrista et Andreas de Almunia. 

            In capitulo costellorum et pesarum furni superioris et inferiores et iusticiis 

flechariorum dixit idem per omnia quod sacrista, excepto quod ipse non erat vicarius. 

Interrogatus quod costella essent ibi tunc dixit tria quorum unum erat in mercatali maiori 

in quo ponebant aliquando, illi qui deprehendebantur in mercato de falsitate, sed modo 

non est ibi quia modo ad palacium episcopi latrones omnes vel ad domum baiulii vel 

vicarii adducunt, aliud vero costellum est apud furnum superiorem et aliud in furno 

episcopi in quibus flequarie puniuntur. 

            Dixit preterea quod quidam homo qui dicebatur commisisse adulterium cui 

quadam muliere fuit captus a baiulo episcopi, nomine Guillelmi de Tennis, et in custodia 

positus et amici illius hominis venientes ad Petrum de Redorta, episcopum, composuerunt 

cum eo LXX solidis sibi datis nomine pene. Interrogatus quomodo hec sciret, dixit quod 

ipse interfuit compositori et habuit ab amicis capti illius III solidos ut esset si propicius 

tunc episcopo. Interrogatus de tempus dixit quod in diebus dicti episcopi fuit factum. 

            Dixit preterea quod tempore dicti Petrus de Redorta vidit quidam hominem 

exoculatum propter quedam delictum, non vidit tamen ipsum ex oculari set scit pro certo 

ex relatione multorum quod vicarius ecclesie fecit illum exoculari. 

            Vidit etiam tempore eiusdem episcopi quidam hominem cui pes fuit amputatus 

per vicarium episcopi sive mandato ipsius vicarii. Interrogatus quomodo sciret, se vidisse 

1257 

in ipsa die hominem pede privatum et pedem seorsum positum non tamen vidit ipsum 

depedari. 

            Dixit etiam se vidisse aures abscidi cuidam latroni mandato Bernardi de Balaina, 

subvicarii, et sicut etiam vidit fuit cauterizatus in fronte cum maiori clave portarum 

ecclesie Sancti Petri de Vico. De tempore dixit se non recordari set factum fuit in diebus 

Raimundi de Castelterzol, episcopi. 

            In facto hominis qui occidisse dicebatur mulierem qui habitabat in callo Sancte 

Eulalie super Sanctum Iohanem de Ripol. Dixit idem quod Bernardus claviger Sancti 

Petri et Andreas de Almonia, set dixit se non interfuisse spoliationi domus illius homicide. 

Verum tamen vidit res extractas inde asportari ab hominibus episcopi et sicut ab illis tunc 

audivit Guillelmi Raimundi sedebat in gradibus sui castri videns res illas asportari, ita 

quod in nullo contradixit. 

            In capitulo Lobet qui vinum vendiderat botellario rege cum falsa mensura dixit 

idem quod sacrista. Requisitus si scit qualiter episcopus obtinuit contra regem in facto 

isto, dixit se audivisse pro certo et etiam interfuit cum rex et episcopus inter se inde 

contenderent, et vidit quod episcopus nomine pene habuit ab illo homine certam quantita-

tem et audivit pro certo quod dampnum fuit resarcitum domino regi ab eadem homine. 

De tempore dixit se non recordari, nec recolit pro certo quis episcopus tunc pro esset. 

            In capitulo Petri Fini, qui pravam mensuram accomodaverit, dixit idem quod sa-

crista excepto quod nec interfuit fractioni panum vel panistrorum, set vidit sepe panes 

fractos propter culpam flequariarum sive flecharius impositam dixit se neserre, si 

Ferrarius aliquid habuit pro emenda et dixit quod que inde provenit ecclesie accepit 

vicarius ecclesie. De tempore dixit quod in diebus Raimundi de Castelterzol, episcopi. 

            Dixit etiam quod Guillelmus de Vivario, tunc subvicarius archidiachonus, extraxit 

libere de castello Guillelmi Raimundi quandam mensuram vini falsam qua ibi tenebat 

Bernardi de Palacio (qui ibi in castello morabatur) ad vinum vendendum. Requisit si 

habebat domicilium in castello, dixit se ignorare, set vinum ibi vendebat. Interrogatus 

quomodo sciret, dixit quod presens erat in villa et ita pro certo audivit et vidit mensuram 

que inde sicut dicebatur fuit extracta infra domum Guillelmi de Vivario. De tempore in 

diebus Raimundi de Castelterzol. 

AEV vol V, núm. 54 

             […] ecclesie cuidam latroni pedem amputari [...] cuiusdam operatorii Berengarii 

de Pinos in quo fabrica exit. Requisitus qualiter sciret dixit […] cum ipse testis iret ad 

plateham et inde transiret, vidit Bernardi de Balanna qui illum latronem ad fabricam 

faciebat adduci et in reditu vidit illum recenter depedatum et sanguinem effluentem et de 

tempore dixit quod in diebus Raimundi de Castelterzol episcopi. 

            De latrone quem Vitalis de Tennis recuperavit ab Arnaldo des Bac, baiulo 

Guillelmi Raimundi et qualiter eum extraxit de castello per capilos dixit idem per omnia 

que Petri Paschal, set addidit se vidisse cum extraxit eum de castello indutum capa et 

tunica de sarzil, cum quibus fuit captus et audivit dici quod idem Vitale habuit spolia illa 

latronis. Ipsa vero die ad vesperum sequenti, die sabatti, vidit quod baiulus supradictus 

episcopi fecit illum latronum adduci in cortallo palatii episcopi et ibi fecit eum tauterizari 

in fronte et tonderi in aures, et postea eum dimisit. Requisitis de tempore dixit quod in 

diebus Guillelmi Raimundi maioris et Petri de Redorta episcopi. 
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           De latronibus accipiendis et punendis tam in diebus mercati quam per totam 

ebdomadam in tota villa Vici, et macellariis punendis et omnibus aliis iusticiis tam de 

placita quam de latronibus quam de aliis quibuscumque causis in die mercati accipiendis 

et tractandis, dixit idem per omnia quod Guillelmi de Vivario, excepto quod ipse testis 

non erat vicarius. 

            De latronibus recuperandis quos aliquam in die mecati capiebant homines 

Guillelmi Raimundi, dixit idem quod sacrista per omnia et in omnibus de mensuris etiam 

vini, bladi et olei et lanne, cannis libris et aliis ponderibus dixit ídem per omnia quod 

sacrista per totum capitulum illud. 

           De pesis furnorum et iustitiis flechariarum et costellis ponendis et reficiendis et 

latronibus in costello mercati puniendis dixit idem per omnia quod Petri Paschal. 

           De facto palatini qui alteri bursam absciderat in Quintana, dixit quod ipse met fuit 

et vidit quando Bernardi de Palad, baiulus Guillelmi Raimundi eum cepit et post paululum 

inde egressus vidit quod Guillelmus de Vivario, vicarius ecclesie, adducebat illum per 

capillos et misit eum in domo sua et audivit ab illis que inde sunt quod recuperaverat eum 

a supradicto baiulo Guillelmi Raimundi. Dixit etiam quod latro non amiserat spolia que 

habebat cum primo caperetur. Intra si fuit iusticiatus corporaliter dixit non quoniam ad 

preces Berengarii de Riera fuit absolutus. 

            Dixit etiam quod tempore Raimundi de Castelterzol episcopi et Bernardi de 

Balania, vicarii, vidit in palacium episcopi aferri mensuras bladi de Vico et quas falsas 

invenievat et destruebat vel iusticias idem habebat episcopus. Ita quod ipse vidit unam 

mensuram Arnaldi Mensurer propter falsitatem ibi frangi, et audivit ab illos qui ibi erant 

quod quadam alia Petri Felicis inventa fuerit similiter falsa et quod episcopus habuerat 

inde iusticiam. 

            De comunimento facto ab episcopo magistris et operariis qui de novo incipiebant 

operari in Quintana et de …. ovium qui ibi operarentur, dixit se non vidisse set audisse 

tamen a multis qua ferre per totam villam et ita firmiter ….darit fuisse. 

            De possessione Quintane et iurium ad eam pertinencium a Guillelmi Raimundi 

maiore et successoribus suis usque hodie, dixit se vidisse a tempore quod se recognovit 

sicut sacrista dixit. Set de litteris domini papa neque de carta […]vindemie et vindemia 

spargenda propter hoc quia iam homines Guillelmi Raimundi leudam illam […] 

accipiebant dixit idem per omnia quod Berengarius de Pinos.  

            Illo capitulo quod habebatur infra dicta Andree de Almunia quod incipit sic, dixit 

etiam quod omnes iusticia […] usque ad finem veri dici incepit contendere cum ecclesia. 

Dixit idem per quod Andreas vere tamen […] excepit homicidia perpetrata ab hominibus 

Guillelmi Raimundi, immo sicut cetera delicta assecuit ea ad ecclesiis pertinere, et ita 

semper audivit. Interrogatus de tempore, dixit LX annos esse elapsos, sicut firmiter credit 

a tempore adulte etatis ex quo vidit hec ecclesiam in pacem habere et tenere usque ad 

tempus quod Guillelmus de Montecathano qui modo post est incepit turbare 

possessionem ecclesie. Interrogatus pro alterca…parte si Alfonsus??? Sciret, dixit se non 

reminisci. 
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            Homo Dei, lombardus, iurato dixit, se vidisse et audisse quod homines Petri de 

Redorta, episcopi, ceperunt quendam armigeri Guillelmi de Meaya, precentoris Vicensis, 

qui armiger dicebatur occidisse quendam alium de familia eiusdem precentoris. audivit 

quod dicti ministri episcopi ducebant eum ad castrum de Edris … latrones ex obito 

quando vult episcopus debent custodiri. De tempore dixit quod in die Carnispri.. et in 

tempore Petri de Redorta et Guillelmi Raimundi maioris. Requisitus quod factum fuit de 

latrone illo dixit se nescente. 

            In capitulo hominis illius qui dicebatur quendam alium occidisse dum furaretur 

[…] baconem, dixit idem quod Bernardus claviger Sancti Petri. Set de postulatione qua 

fecit Maria de Biarn neque de absencia episcopi dixit se nichil scire recordari. 

            In capitulo Ianuarii qui occidit Laurencium, dixit idem quod sacrista, exceptus 

quod non vidit homine illum percuti est securi nec interfuit se vidit hominem illum 

captum mandato clericorum et postea suspensum apud Podium de Rami. De tempore dixit 

se non recordari de numero anno  …, set etiam vivebat Petri de Redorta, episcopus. 

Requisitus si Guillelmi Raimundi maiorum viveret dixit se bene non recordari. 

            […] quendam hominem adduci apud Vicum et mittit captum in palatium episcopi 

et dicebatur quod fecerat inde [….] dictum Guillelmo de Meaya, militi, et vidit que eadem 

die fuit adductus ad fabricam pro […] Ferrarii iuxta cloquerium a dicto milite scilicet 

Guillelmus de Meaya et ibi fecit ea pendere […] mandatu clericorum. Interrogatus de 

tempore dixit se non recordari. 

3 ratlles  

           De pensis et iusticiis flechariorm et costellis un utroque furno panendis et 

reficiendis et de costello mercati et latronibus in illo puniendis dixit se audisse semper 

que Guillelmi de Vivario et ita firmiter credit, set ipse revera? Non vidit quoniam erat i 

aliis suis neg….. et tamen erat presens in villa. 

            De latronibus capiendis et puniendis tam in diebus mercati quam per totam 

ebdomadam per totam villa Vici et macellariis puniendis et aliis iusticiis omnibus tam 

placitis quam de aliis quibuscumque causis in die mercati munientibus, accipiendis et 

tractandis dixit idem quod sacrista, excepto quod ipse non vidit nec fuit vicarius, set 

audivit hoc semper per publicam famam ex quo ipse fuit in Vico et ita firmiter esse credit. 

            De latronibus recuperandis per ecclesiam dixit idem similiter quod sacrista, set 

dixit non vidisse et audisse pro … de suprascripto capitulo. 

            De moneta mutanda et qualiter fuit de novo facta a Petro de Redorta, episcopo, et 

de magistris monete et causoribus eius pro voluntate episcopi instituendis et removendis, 

dixit idem quod Andreas de Almunia  set de banno apposito super emptione et vendicione 

faciendam cum ipsa moneta. Et de iusticia inde habenda, nec de costello propter hoc facto 

dixit se nichil scire nec audisse. 

            De Quintana interrogatus et de contradictione operis novi que ibi factum est et de 

iusticiis falsitatum que in ipsa fuerit punendis ab episcopo vel ecclesia, dixit nichil certe 

sesse set factum palatini qui […] absciderat, dixit se ita per omnia audisse sicut Guillelmi 

de Vivario testatus est se fecisse, et dixit preterea que semper vidit haberi et possideri 

cum omnibus que ad eam pertinebant a Guillelmo Raimundo maiori et a successoribus 

eius usque modo. Audisset tamen sepius quod Guillelmus Raimundi maior debebat eam 
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tenere per ecclesia in vita sua et postea debebat eam habere ecclesia. Interrogatus pro …. 

parte si plus sciret dixit non. 

            Petrus Guillelmi de Vico, presbiter, iurati dixit quod olim quidam homo de 

Salifores nomine Raimundi de Comes fuit occisus sicut dicebatur a filio suo qui filius 

nominati ad aufugit ita qui capi non potuit. Tunc temporis vero erat Petrus de Redorta 

episcopus in villa Vici et vidit et audivit quod idem episcopus per nuncios suos occupavit 

quasdam domos prefati homini interfecti, quas habebat infra Vicum, in calle novo et fecit 

inde extrahi et asportari ea que ibi erant ad palatium suum. Domos autem dedit sub certo 

censu Burdo Vitale qui in obitu suo eas dedit postea et dimisit Berengarius de [..]nera 

parenti suo. Requisitus si Guillelmus Raimundi baiulus suus vel aliqui per eos de spoliis 

illius domus aliquid habueri […] vel dandis domibus seu occupandis interfuerunt ad 

prestandam aliqua auctoritate dixit expresse […] immo dixit quod episcopo pro iusticia 

illius homicide ad quem domus pertinebat paternis iuris habuit domos illas et omnia que 

ibi erant. Interrogatus de tempore dixit L annos et amplie esse elapsos.  
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1210, març, 4   

Reconeixement.  Guillem de Malla  en presència de Guillem de Puig, succentor, Bernat 

             canonge i  Bernat,  prior del Sant Llorenç del Munt,  reconeix que  té pel bisbe 

             Guillem de Tavertet dos masos a les Planes, la meitat del delme de Viladrau, tot 

             el delme d’Aiguafreda, la meitat del delme que Pere de Muntanyola té per ell a 

             Espinelves i certes possessions al prat Narbonès. 

 A.* AEV, vol. VI, núm. 67.1. 

 B. ABEV, Arxiu capbreu, vol. 3 1200-1271, s. n. 

            Hec est recognicio quas facit Guillelmus de Medaia domino suo Guillelmo, gratia 

Dei venerabilis Vici episcopo, in presencia Guillelmi de Podio et Bernardi prioris Sancti 

Laurencii et aliorum virorum. Primum recognoscit quod tenet per eum duos mansos ad 

ipsas Planes unum in quo habitat Berengarii de ipsis Planes et alium in quo habitat Maria, 

excepto uno campo quem tenet Berengaria iamdicta qui fuit comparacione. Recognovit 

etiam quod tenet per eum ipsam laboracionem quam ibi fecit. Recognovit etiam quod 

tenet per eum medietatem tocius decime Aquafrigide et medietate tocius decime quem 

Petrus de Muntaniola tenet per eum apud Spinialbes. Recognoscit etiam quod tenet per 

eum quod ipse et suis hominis possint facere congeriem terre que dicitur vulgo Frumigos 

quandocumque solverint in ipse Prato Narbones. Hoc autem factum est per bonam fidem 

ita scilicet quod si predictus dompnus Guillelmus episcopus et sui et predictus Guillelmus 

de Medaya et sui potuerint invenire ubique alios fevos idem Guillelmus de Medaia et sui 

habeant eos per dictum episcopum et per eius successores. 

           Quod est factum IIII nonas marcii, anno Domini Mº CCº Xº. 

           Sig+num Guillelmus de Medaia qui hoc facio et firmo et confiteo. Sig+num 

Bernardus de Maiolis. Bernardus sacerdos et prior Sancti Laurencii firmo sss.* 

Raimundus sacerdos qui hoc firmo.* 

           + Ego de Podio suncentor firmo Guillelmi qui hoc scipsit. 
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1210, octubre, 22  

Fundació.  Pere de Tavertet, sagristà, estableix que se celebri solemnement la festa 

            de Sant Agustí a la catedral de Vic. 

              A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 44 

              a.  MASNOU, El manteniment del culte, doc. 1, pp. 172-173. 

            Qui timet Deum, teste Salomone, faciet bona. Et Paulus "Operemur bonum ad 

omnes", et alio in loco "Laboremus dum tempus habemus". Item idem Paulus "Qui 

seminat in benedictionibus de benedictionibus meretur vitam eternam". His et aliis quam 

pluribus auctoritatibus atque documentis divinitus inspiratus. Petrus de Taverteto, 

Vicensis sacrista, proposuit in corde suo stabilire atque instituere perenniter festum Beati 

Augustini, in ecclesia et coro sedis Vici. Et quarum ibi fiebat trivium tantum lectionum 

fieret sollempniter: VIIII lectionum pronunciantibus atque dicentibus IIII clericis 

invitatorium et IIbus clericis, unum quodque rectorium, et sic in laude Dei totum 

misterium, more maiorum apostolorum. Et duplium solempnitatum semper fieret in 

ecclesia et coro Vici sollempnizando et Deo laudes refferendo. Prefatus namque Petrus, 

sacrista et bonus dispensator, quod cotidie voluebat in corde studii mittere in opere, et 

sicut dicit auctoritas "Bonus homo de bono thesauro profert bonum", venit ante 

presenciam domini Guilelmi, gratia Dei Vicensis episcopi, Dalmacii, archidiachoni, 

Arnaldi, primicherii, ceterorumque canonicorum suma, cum diligencia et humilitate atque